
Radny podziękował Panu Krzysztofowi Kluzie za odpowiedź w sprawie przystanku

przy ul. Słonecznej — ale podtrzymał wcześniejszy wniosek — aby w niedzielę i święta

autobus linii 0 zatrzymywał się na poprzednim przystanku (aby ludzie starsi mieli

bliżej do kościoła).

/ Radny zapytał o ul. Wiadukt, ponieważ  jest prawie wyremontowana, mieszkańcy

mogą wjechać. Kiedy będzie otwarta dla wszystkich?
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^ y  ^...<••p^zy bloku nr 1, przynajmniej o 2 metry, na długości 60 metrów z obu stron. Jest tam
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'     '    >v\parking, puka często wypada z orlika i uszkodziła juz kilka samochodów. Samochody

W larnowiesą niszczone, mieszkańcy bardzo proszą o załatwienie tego problemu.

Wnioski radnego Pana Stanisława Klimka

z XXVI nadzwyczajnej sesja Rady Miejskiej
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W odpowiedzi na Pana wnioski zawarte w piśmie nr KRM.OOO3.251.2O16 z dnia 2 sierpnia

2016 r. informuję:

W sprawie podniesienia siatki przy bloku nr 1 o 2 metry, na długości 60 metrów z obu stron

orlika przy Szkole Podstawowe nr 9 w Tarnowie wyjaśniam, że Wydział Edukacji Urzędu Miasta

Tarnowa zwrócił się do dyrektora szkoły o wykonanie dokumentacji i kosztorysu robót. Po wyliczeniu

kosztów ww. inwestycji zostanie podjęta decyzja o zwiększeniu planu wydatków budżetowych Szkoły

Podstawowej Nr 9 w Tarnowie w budżecie na rok 2017.

W sprawie zatrzymywania się autobusu linii nr „0" na przystanku nr 291 Słoneczna - Kościół

(w niedziele i święta) wyjaśniam, że zatoka autobusowa zlokalizowana jest przy ruchliwej jezdni

dwupasmowej i autobus wyjeżdżając z zatoki przystankowej, aby włączyć się do ruchu i skierować

pojazd na pas przeznaczony do skrętu w lewo (w Al. M.B Fatimskiej) musi pokonać jezdnię
dwupasmową, aby odpowiednio ustawić pojazd do lewoskrętu blokując przy tym obydwa pasy

przeznaczone do ruchu na wprost. Z doświadczenia kierowców wynika, że manewr ten jest bardzo

niebezpieczny, gdyż często w takich sytuacjach kierowca nie mając możliwości włączenia się do ruchu

(co dodatkowo powodowało opóźnienia na linii) niejednokrotnie wymuszał pierwszeństwo na

kierowcach jadących na wprost. Takie sytuacje powodowały bezpośrednie zagrożenie w ruchu

komunikacyjnym o czym niejednokrotnie byliśmy informowani zarówno przez pasażerów komunikacji

miejskiej jak również innych uczestników ruchu. W związku z powyższym, mając na uwadze

bezpieczeństwo w ruchu drogowym dla wszystkich linii skręcających w Al. M. B. Fatimskiej (w tym m.
in. linii nr „0") została zlokalizowana zatoka autobusowa przy ul. Fatimskiej naprzeciwko Przychodni

(ZPS). Lokalizacja została pozytywnie zaopiniowana przez Inżynierię Ruchu Drogowego oraz spotkała

się z ogólnospołeczną akceptacją osób korzystających z usług Przychodni ZPS oraz Szpitala

(szczególnie osoby starsze). Nadmieniam, że przystanek został przesunięty jedynie o 200 m i jest to
odległość powszechnie przyjmowana jako optymalna w dostępie linii pasażerów w strefie miejskiej

i w pełni spełnia oczekiwania pasażerów (ogólno przyjęta norma dla odległości

międzyprzystankowych w centrum miasta wynosi od 250 do 400 m).

Radny Rady Miejskiej w Tarnowie

Tarnów, dnia 02 września 2016 r.
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Zatoka autobusowa zlokalizowana przy ul. Słonecznej (Kościół) obecnie jest wykorzystywana

tylko i wyłącznie dla komunikacji miejskiej jadącej na wprost (w ul. Ks. Romana Sitko) lub skręcającej

w prawo (w Al. M. B. Fatimskiej) w kilku kursach dziennie. Skierowanie niektórych kursów na liniach

komunikacyjnych na wnioskowany przystanek spowoduje ponowne utrudnienia w ruchu

komunikacyjnym oraz opóźnienia na poszczególnych kursach i dezorientację pasażerów komunikacji

miejskiej. W związku z powyższym zasadne jest podjęcie decyzji o całkowitej likwidacji tego

przystanku.

W sprawie ul. Wiadukt wyjaśniam, iż pomimo faktycznego zakończenia robót budowlanych

na tej ulicy przez wykonawcę działającego na zlecenie PKP PLK S.A. wg oświadczenie inwestora

roboty te nie zostały formalnie zgłoszone do odbioru. Stąd dalej ulica ta jest placem budowy

i obowiązuje oznakowanie na czas realizacji robót. Dla Mieszkańców nie ma żadnych utrudnień,

ponieważ oznakowanie ich nie dotyczy. Termin prac odbiorowych jest uzależniony od uzyskania

decyzji administracyjnych, w tym pozwolenia na użytkowanie przepustu drogowego.
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